
PROGRAM ROZWOJU BIBLIOTEK  
TO PRZEDSIĘWZIĘCIE, DZIĘKI KTÓREMU  
BIBLIOTEKI PUBLICZNE LEPIEJ SŁUŻĄ  
MIESZKAŃCOM MAŁYCH MIEJSCOWOŚCI.  

W POLSCE W TAKICH  
MIEJSCOWOŚCIACH  

ŻYJE PRAWIE  
17  

   MILIONÓW LUDZI.* 

Chcą ciekawie spędzać swój czas! Tam, gdzie mieszkają – nie wyjeżdżając do większego miasta.  

Chcą mieć dostęp do Internetu – bo to często jedyne źródło informacji.  

Chcą obejrzeć film i porozmawiać o nim ze znajomymi.  

Chcą spotkać autora książki, podróżnika, obejrzeć wystawę. 

Chcą się uczyć – niezależnie od tego, ile mają lat.  

I przede wszystkim chcą być z innymi ludźmi. Poznać innych mieszkańców i zrobić coś wspólnie. 

* to dorośli i młodzież mieszkający  
   w małych miejscowościach 

WŁAŚNIE DLATEGO 1/3 MIESZKAŃCÓW MAŁYCH MIEJSCOWOŚCI KORZYSTA  
Z BIBLIOTEK PUBLICZNYCH. PO TO, BY BIBLIOTEKI BYŁY CORAZ LEPSZE,  

LEPIEJ SŁUŻYŁY LUDZIOM, PROWADZIMY NASZ PROGRAM. 
 

W PROGRAMIE ROZWOJU BIBLIOTEK BIERZE UDZIAŁ 3327 BIBLIOTEK Z MAŁYCH  
MIEJSCOWOŚCI Z CAŁEJ POLSKI (PONAD POŁOWA BIBLIOTEK ZNAJDUJĄCYCH SIĘ  

NA WSI I W MAŁYCH MIASTACH).  
 

ROCZNIE PRZYCHODZI DO NICH PONAD 2,5 MILIONA OSÓB! 



PROGRAM ROZWOJU BIBLIOTEK 
W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM 

W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM W PROGRAMIE BIORĄ 
UDZIAŁ 194 PLACÓWKI BIBLIOTECZNE. 

TO 88% BIBLIOTEK ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA WSI  
I W MAŁYCH MIASTACH, A WIĘC UPRAWNIONYCH DO 
UCZESTNICTWA W PRB. 

UDZIAŁ W PROGRAMIE ROZWOJU BIBLIOTEK  
TO PRZEDE WSZYSTKIM KORZYŚCI DLA MIESZKAŃCÓW 
MAŁYCH MIEJSCOWOŚCI.  

DO BIBLIOTEK DOSTARCZYLIŚMY: 
 
155 KOMPUTERÓW Z OPROGRAMOWANIEM 
132 URZĄDZENIA WIELOFUNKCYJNE 
32 DRUKARKI A3 
17 LAPTOPÓW 
17 PROJEKTORÓW MULTIMEDIALNYCH Z EKRANAMI 
193 APARATY CYFROWE.  

Dzięki komputerom i Internetowi mieszkańcy małych 
miejscowości mają dostęp do informacji, uczą się, zała-
twiają w bibliotekach codzienne sprawy: płacą przez In-
ternet rachunki, sprawdzają, w jakich godzinach przyjmu-
je lekarz, o której odjeżdża najbliższy autobus. Internet 
pomaga im także w utrzymaniu kontaktu z rodziną czy 
znajomymi, a nawet w…  poszukiwaniu pracy. Co dziesią-
ta osoba, która siedzi w bibliotece przed komputerem, 
przegląda tu ogłoszenia, wysyła maile do pracodawców 
albo tworzy życiorys czy list motywacyjny. 

BIBLIOTEKARKI I BIBLIOTEKARZE 
PRZESZLI INTENSYWNE SZKOLENIA 
(ŁĄCZNIE AŻ 17 DNI INTERAKTYWNYCH  
ZAJĘĆ I NIEZWYKLE INTENSYWNEJ PRACY). 

212 UCZESTNIKÓW WARSZTATU  
PLANOWANIA ROZWOJU BIBLIOTEKI  
 
132 UCZESTNIKÓW SZKOLEŃ  
INFORMATYCZNYCH 
 
226 UCZESTNIKÓW SZKOLEŃ  
SPECJALISTYCZNYCH 

Dzięki ich wiedzy, nowym umiejętnościom i wymianie do-
świadczeń w bibliotekach dzieje się coraz więcej. Bibliote-
karki wiedzą, jak prowadzić bibliotekę w nowoczesny spo-
sób. Potrafią sprawdzać, co ludzie chcą robić w bibliotece i 
cały czas starają się dopasować ofertę biblioteki do tych 
oczekiwań.  

BIBLIOTEKI WZIĘŁY UDZIAŁ  
W KONKURSIE GRANTOWYM  
„AKTYWNA BIBLIOTEKA”.  
 
W REZULTACIE DO 16 BIBLIOTEK TRAFIŁO  
ŁĄCZNIE 17 GRANTÓW (DO 5 TYSIĘCY ZŁOTYCH)  
NA REALIZACJĘ CIEKAWYCH PROJEKTÓW  
DLA MIESZKAŃCÓW MAŁYCH MIEJSCOWOŚCI. 

W BIBLIOTECE MOŻE BYĆ GŁOŚNO 
 
Jazz, chillout, blues i najlepsze arie operowe. Spotka-
nia, rozmowy, a nawet koncerty. A także nowocze-
sne nagłośnienie i zbiór płyt CD. Dzięki grantowi po-
zyskanemu w konkursie „Aktywna biblioteka” w By-
tomiu Odrzańskim udało się zorganizować comie-
sięczne spotkania z muzyką. W wydarzeniach chętnie 
uczestniczyły również osoby niewidome, które dzięki 
udziałowi w zajęciach mogły pochwalić się swoimi 
osiągnięciami muzycznymi. 

67% 

Tyle bibliotek w poszczególnych województwach bierze udział w 
Programie Rozwoju Bibliotek. 
100% = biblioteki z grupy docelowej Programu Rozwoju Bibliotek, 
czyli gmin wiejskich, wiejsko-miejskich oraz miejskich do 20 tys. 
mieszkańców 
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DZIĘKI PRB 19 BIBLIOTEK WSPÓŁPRACUJE Z WIELOMA ORGANIZACJAMI  
POZARZĄDOWYMI. WSPÓLNIE REALIZUJĄ 31 PROJEKTÓW DLA MIESZKAŃCÓW:  

BIBLIOTECZNE ZAJĘCIA DLA DZIECI I RODZICÓW 
9 BIBLIOTEK WSPÓLNIE Z FUNDACJĄ ROZWOJU DZIECI IM. J. A. KOMEŃSKIEGO  

CYFROWE ARCHIWA TRADYCJI LOKALNEJ 
6 BIBLIOTEK WSPÓLNIE Z FUNDACJĄ OŚRODKA KARTA  

LATAJĄCY ANIMATORZY KULTURY I LATAJĄCY SOCJOLOGOWIE DLA BIBLIOTEK 
7 BIBLIOTEK WSPÓLNIE Z TOWARZYSTWEM INICJATYW TWÓRCZYCH „Ę”  

KULTURALNIE I OBYWATELSKO W BIBLIOTECE 
1 BIBLIOTEKA WSPÓLNIE Z CENTRUM EDUKACJI OBYWATELSKIEJ  

PRACA: ENTER. BIBLIOTEKA JAKO MIEJSCE INFORMACJI O RYNKU PRACY 
2 BIBLIOTEKI WSPÓLNIE Z FUNDACJĄ INICJATYW SPOŁECZNO-EKONOMICZNYCH  

PIELĘGNIARSTWO DLA ZDROWIA SPOŁECZNOŚCI. EDUKACJA ZDROWOTNA W BIBLIOTECE 
3 BIBLIOTEKI WSPÓLNIE Z POLSKIM TOWARZYSTWEM PIELĘGNIARSKIM  

RUSZAJ SIĘ I ODKRYWAJ ŚWIAT 
3 BIBLIOTEKI WSPÓLNIE Z FUNDACJĄ VOLUNTEERS FOR SPORT  

 

Biblioteki nie działają już same. Współpracują z urzędami gmin, dyrektorami szkół, domami kultury,  
członkiniami kół gospodyń wiejskich, społecznikami, dziennikarzami. Z inspiracji PRB w województwie lubuskim 
powstały Gminne Koalicje i Lokalne Partnerstwa, skupiające przyjaciół biblioteki. 

Dzięki PRB biblioteki wymieniają się wiedzą i doświadczeniami. Co roku mogą wziąć udział w kongresie 
bibliotek publicznych. Korzystają z portalu www.biblioteki.org, gdzie umieszczają informacje na temat swoich 
sukcesów.  

Biblioteki włączają się w kampanie organizowane przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informa-
cyjnego, która prowadzi Program Rozwoju Bibliotek. Dwukrotnie uczestniczyły w akcji „Tydzień z Internetem”;  
dzięki kampanii „Biblioteka - miejsce bezpiecznego Internetu” (przeprowadzonej przez Fundację Dzieci Niczyje, 
Fundację Orange, Microsoft i Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego) udostępniają dzieciom i młodzie-
ży e-learningowe kursy dotyczące bezpiecznego korzystania z Internetu. 

Biblioteki korzystają także ze współpracy FRSI z instytucjami i firmami, które prowadzą programy 
dla bibliotek. Partnerzy Programu Rozwoju Bibliotek to: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
z Instytutem Książki, Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, Urząd Komunikacji Elektronicznej, Biblioteka  
Narodowa, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Izba Wydawców Prasy, Związek Gmin Wiejskich RP, Microsoft 
Corporation, Orange Polska, Gazeta Wyborcza, Onet.pl, Funmedia. Dzięki porozumieniu podpisanemu przez 
MKiDN, MAiC, Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i Orange Polska, ponad 3500 bibliotek  
publicznych bezpłatnie korzysta z Internetu.   

Fundacja współpracuje także ze wszystkimi Wojewódzkimi Bibliotekami Publicznymi – w każdej z nich 
pracują Regionalni Koordynatorzy PRB, odpowiedzialni między innymi za kontakty z bibliotekami uczestniczącymi 
w programie.  

Biblioteki wspiera także Krajowe Partnerstwo na rzecz Rozwoju Bibliotek, skupiające przedstawicieli 
świata nauki, kultury, sektora pozarządowego, gospodarki, polityki oraz mediów. We wszystkich województwach 
powstały również Regionalne Partnerstwa na rzecz Rozwoju Bibliotek – utworzone przez marszałków, wojewodów 
i FRSI. 



Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności jest partnerem Fundacji Billa i Melindy Gates w przedsięwzięciu, które ma ułatwić polskim  
bibliotekom publicznym dostęp do komputerów, internetu i szkoleń. Program Rozwoju Bibliotek w Polsce jest realizowany przez Fundację 
Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. 

Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego (FRSI) upowszechnia nowoczesne technologie informacyjno-komunikacyjne 

(ICT), działa na rzecz ułatwiania mieszkańcom małych miejscowości dostępu do informacji, wiedzy, kultury i edukacji oraz inspiruje i 

zachęca do wspólnego działania. 

 

Oprócz Programu Rozwoju Bibliotek, FRSI prowadzi także inne projekty wspierające rozwój z udziałem ICT, m.in: „Nowe Technolo-

gie Lokalnie”, „Link do przyszłości. Młodzi, Internet, Kariera”, „O finansach… w bibliotece”, „RozPRACUJ to z bibliote-

ką”. Projekty są skierowane do przedstawicieli organizacji pozarządowych, młodzieży, seniorów i osób poszukujących pracy—

zainteresowanych możliwościami, jakie stwarzają nowe technologie, chcących zdobywać nowe umiejętności. 

 

FRSI jest także współzałożycielem Koalicji Cyfrowego Włączenia Generacji 50+ „Dojrz@łość w sieci”, działającej na rzecz zachęce-

nia osób starszych do aktywnego korzystania z Internetu. Wspólnie ze Stowarzyszeniem „Miasta w Internecie” i Ogólnopolską Funda-

cją Edukacji Komputerowej zainicjowała akcję „Polska Cyfrowa Równych Szans” na rzecz realizacji programu powszechnej edu-

kacji cyfrowej dorosłych Polaków w ich lokalnych środowiskach. Jest także członkiem Telecentre-Europe, dwukrotnie pełniła rolę 

koordynatora polskiej edycji kampanii „Tygodnia z Internetem”, w której wzięło udział blisko 15 tysięcy osób. 

 

W 2012 roku FRSI otrzymała nagrodę Komisji Europejskiej „E-inclusion Award”, przyznawaną za działania, dzięki którym więcej 

ludzi korzysta z nowoczesnych technologii. FRSI została nagrodzona za realizację Programu Rozwoju Bibliotek. 

 

Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego została założona w 2008 roku przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności. 

www.frsi.org.pl 
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